



**1. Physicist Ajay Kumar Sood of the Indian Institute of Science (IISc) Bangalore has been appointed as new Principal Scientific Adviser (PSA) to the government. The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) appointed Sood as the new PSA for a period of three years with effect from the date he assumes charge of the post or until further orders. The post of the PSA was lying vacant after the retirement of K Vijay Raghavan on April 2.**

भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc) बेंगलूर के भौतिक विज्ञानी अजय कुमार सूद को सरकार का नया प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार (PSA) नियुक्त किया गया है। कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने सूद को नए पीएसए के रूप में तीन साल की अवधि के लिए पदभार ग्रहण करने की तारीख से या अगले आदेश तक नियुक्त किया। पीएसए का पद 2 अप्रैल को 'के. विजय राघवन' के सेवानिवृत्त होने के बाद खाली पड़ा था।

**2. India's first-ever radio channel for the visually impaired, named 'Radio Aksh' has been launched in Nagpur, Maharashtra. India's first-ever radio channel for the visually impaired, named 'Radio Aksh' has been launched in Nagpur, Maharashtra.**

दृष्टिबाधित लोगों के लिए भारत का पहला रेडियो चैनल, जिसका नाम 'रेडियो अक्ष' है, नागपुर, महाराष्ट्र में लॉन्च किया गया है। दृष्टिबाधित लोगों के लिए भारत का पहला रेडियो चैनल, जिसका नाम 'रेडियो अक्ष' है, यह नागपुर, महाराष्ट्र में लॉन्च किया गया है।

**3. Recently, the 40th edition of the 'Hunar Haat' was inaugurated in Mumbai. In this edition, more than a thousand craftsmen and artisans coming from 31 states and Union Territories participated.**

हाल ही में मुंबई में 'हुनर हाट' के 40वें संस्करण का उद्घाटन किया गया। इस संस्करण में 31 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों से आए एक हजार से अधिक शिल्पकारों और कारीगरों ने भाग लिया।

**4. Israel successfully tests 'Iron Beam' new laser-based air defence system. Israel successfully tested a new laser missile-defence system 'Iron Beam' which can destroy any airborne object including drones.**

इज़राइल ने 'आयरन बीम' नई लेजर आधारित वायु रक्षा प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। इज़राइल ने एक नई लेजर मिसाइल-रक्षा प्रणाली 'आयरन बीम' का सफलतापूर्वक परीक्षण किया जो ड्रोन सहित किसी भी आकाशीय पिण्ड को नष्ट कर सकती है।

**5. Patrick Achi has been re-appointed as Prime Minister of Ivory Coast by President Alassane Ouattara. He was appointed prime minister in March 2021. He was the third prime minister in the West African state (Ivory Coast) in the last three years after Amadou Gon Coulibaly (who died in 2020) and Hamed Bakayoko (who died in 2021).**

पैट्रिक अची को आइवरी कोस्ट के प्रधान मंत्री के रूप में राष्ट्रपति अलासेन औटारा द्वारा फिर से नियुक्त किया गया है। उन्हें मार्च **2021** में प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया था। अमादौ गॉन कूलिबली (जिनकी **2020** में मृत्यु हो गई) और हमीद बकायोको (जिनकी **2021** में मृत्यु हो गई) के बाद, वह पिछले तीन वर्षों में पश्चिम अफ्रीकी राज्य (आइवरी कोस्ट) में तीसरे प्रधानमंत्री थे।

**6. Dr. Suman K Bery will take charge as Vice Chairperson of NITI Aayog from the 1st May 2022.**

डॉ. सुमन के बेरी **1 मई 2022** से नीति आयोग के उपाध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभालेंगे।

**7. In Manipur, rich tributes were paid on 23 April 2022 to the brave sons of the state who made supreme sacrifice fighting against the British to protect the freedom of Manipur in the battle of Khongjom during the 1891 Anglo-Manipuri War.**

मणिपुर में, **23 अप्रैल 2022** को राज्य के उन वीर सपूतों को श्रद्धांजलि अर्पित की गई, जिन्होंने **1891** के एंग्लो-मणिपुरी युद्ध के दौरान खोंगजोम की लड़ाई में मणिपुर की स्वतंत्रता की रक्षा के लिए अंग्रेजों के खिलाफ सर्वोच्च बलिदान दिया था।

**8. "India Pulses and Grains Association" (IPGA), the apex body for India's pulses trade and industry, has appointed Bimal Kothari as the new Chairman with immediate effect.**

भारत के दलहन व्यापार और उद्योग के लिए शीर्ष निकाय "इंडिया पल्सेस एंड ग्रेन्स एसोसिएशन" (आईपीजीए) ने तत्काल प्रभाव से बिमल कोठारी को नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

**9. Defence Minister Rajnath Singh has visited Assam on 23 April 2022 participated in a function honour the war heroes of 1971 Bangladesh Liberation War.**

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने **23 अप्रैल 2022** को असम का दौरा किया, **1971** के बांग्लादेश मुक्ति संग्राम के युद्ध नायकों के सम्मान में एक समारोह में भाग लिया।

**10. Kenya's former President Mwai Kibaki has died at the age of 90, according to President Uhuru Kenyatta.**

राष्ट्रपति उहुरु केन्याटा के अनुसार, केन्या के पूर्व राष्ट्रपति मवाई किबाकी का **90** वर्ष की आयु में निधन हो गया है।